Estado do Rio Grande do Norte, para a realização do projeto
arquitetônico de construção do edifício-sede do TRT da 21ª
Região, trouxe economia para os cofres públicos, pois a ele
foi atribuída função de extrema singeleza na estrutura daque-
le Tribunal, recebendo o total de R$ 9.666,46 (nove mil e
seiscentos e sessenta e seis reais e quarenta e seis centavos)
ao longo de oito meses de serviço, quando, segundo o Insti-
tuto dos Arquitetos do Brasil, a contratação de escritório es-
pecializado, por meio de licitação, geraria uma despesa de
R$ 163.760,09 (cento e sessenta e três mil e setecentos e

sessenta reais e nove centavos), de acordo com a tabela pro-
fissional.

- Mais se acentua o caráter econômico da designação, quando
se verifica que, de qualquer modo, seria designado servidor
para a função gratificada em comento, sem que trouxesse a
contraprestação ofertada pelo profissional especializado.

[...]

requereu e obteve benefício de aposentadoria por tempo de
serviço, junto ao INSS, apresentando sua CTPS com registros
de contratos de trabalho inexistentes, tendo percebido referi-
do benefício pelo período de dezembro de 1993 a dezembro
de 1995, o que trouxe um prejuízo para o INSS de R$ 11.510,00
(onze mil, quinhentos e dez reais), pelo que há falar-se em
perfeição do crime de estelionato, ante a existência do dolo,
elemento subjetivo do crime de estelionato.

- Suficientemente comprovadas a autoria e materialidade
delituosas, não restando demonstrado que houve engano por

[...]

computadas para efeito de carência depois que o segurado
voltar a contribuir, a partir da data da nova filiação, com, no
mínimo, 1/3 (um terço) do número de contribuições exigidas
para a satisfação da carência do benefício vindicado.

- Na hipótese, em razão de que o período de carência do
benefício é de 108 (cento e oito) meses, já que a condição
etária somente foi adquirida em 1999, (art. 142 da Lei nº
8.213/91), por força da perda da qualidade de segurado,
deveria o autor ter recolhido, no mínimo, mais 36 contribui-
ções, a partir da data da nova filiação à Previdência Social,